



**RECTIFICACION DEL
INFORME DE EVALUACIÓN
LICITACION PUBLICA NACIONAL.**

En la Ciudad de Salto del Guairá, a los 24 días del mes de marzo del año dos mil veinte y cinco, siendo las 08:00 horas, se reúne los Integrantes del Comité de Evaluación: Sr. Amado Salcedo Vargas, y el Sr. Lic. Gustavo Adolfo Paniagua, en adelante denominado el COMITÉ, a los efectos de evaluar las ofertas presentadas en relación al llamado a **LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL "CONSTRUCCION DE 3 AULAS SECRETARIA Y REPOSICION DE SANITARIOS SEXSADOS EN EL COLEGIO NACIONAL PANCHITO LOPEZ KM5 AD-REFERENDUM", CON ID N.º 457.352.**

Se procede a evaluar la oferta presentada según el acta de apertura, iniciándose el estudio detallado de las mismas de la siguiente manera:

Antecedentes:

DATOS DE LA CONVOCATORIA

- a) N.º de PAC : 457.352
b) Nombre del Llamado : **"CONSTRUCCION DE 3 AULAS SECRETARIA Y REPOSICION DE SANITARIOS SEXSADOS EN EL COLEGIO NACIONAL PANCHITO LOPEZ KM5 AD-REFERENDUM"**
c) Modalidad : **LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL**

1. EL O LAS ACTA DE APERTURA DE OFERTAS:

Según Acta de Apertura de Sobres de fecha 22/01/2025 en la oficina de la U.O.C de la Municipalidad de Salto del Guairá, se procedió a la apertura y lectura de las ofertas presentadas de los siguientes oferentes:

1	CORPORACION LEMURIA S.A CON RUC N° 80048624-2 REPRESENTANTE LEGAL EL, ING. PABLO RODRIGUEZ CON C.I. N° 1.062.370, CON CORREO ELECTRÓNICO: clemsa.py@gmail.com	FORMULARIO DE OFERTA: GS. 887.585.096 (GUARANÍES, OCHOCIENTOS OCHENTA Y SIETE MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL NOVENTA Y SEIS) *
2	DE ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION CON RUC N.º 3841622-0 PROPIETARIO ARQ. RODDY BRIAN DUETTE CON C.I N.º 3.841.622 CON CORREO ELECTRONICO: rulio.petterson@gmail.com	FORMULARIO DE OFERTA: GS. 1.045.250.234 (GUARANÍES, MIL CUARENTA Y CINCO MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA MIL DOSCIENTOS TREINTA Y CUATRO) *

2. COPIA DE SOLICITUDES O ACLARACIONES DE OFERTAS Y LAS CORRESPONDIENTES RESPUESTAS:

Se ha solicitado en fecha 19/03/25 a la firma CORPORACION LEMURIA S.A, la presentación de los siguientes documentos formales que no se han arribado en la fecha de apertura, el mismo ha respondido en tiempo y forma en fecha 20/03/25, los documentos requeridos, que se pasa a detallar.

DOCUMENTOS A SER SOLICITADOS

1. Formulario de Composición de precios unitarios
2. Formulario de Experiencia General en construcción
3. Formulario de Facturación anual media construcción
4. Formulario de Experiencia Especifica en construcción
5. Formulario Situación Financiera
6. FORMULARIO DE LISTA DE PERSONAL PROPUESTO PARA LA OBRA
7. LISTA DE EQUIPOS, HERRAMIENTAS, MAQUINARIAS E IMPLEMENTOS DESTINADOS A LA EJECUCIÓN DE LOS TRABAJOS
8. CRONOGRAMA DE UTILIZACIÓN DE EQUIPOS – 7021 – OBRAS
9. COMPROMISOS CONTRACTUALES VIGENTES

MUNICIPALIDAD DE SALTOS DEL GUAIRÁ
Lic. Gustavo A. Paniagua A.
Miembro Comité Evaluación

MUNICIPALIDAD DE SALTO DEL GUAIRA
Amado Salcedo Vargas
Miembro
Comité Evaluación



10. Requisitos documentales para la evaluación de la capacidad financiera

- a. Autorización para pedir referencias a las instituciones bancarias de las que el oferente es cliente
- b. Indicar y adjuntar copias de documentos que comprueben el acceso del oferente a recursos financieros para cumplir los requisitos de calificación, bastando para el efecto Cartas Compromiso de un Banco de plaza de otorgar una línea de crédito al oferente.
- c. Balance General y estado de resultados de los 3 años (2021-2022-2023), para contribuyente de IRACIS.

11. Requisitos documentales para evaluar los presentes criterios de experiencia general y específica en obras.

1. Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida.
2. Documento que avale la recepción definitiva de la obra.
3. Fotocopias de contratos anteriores para demostrar como mínimo el 50 % de la oferta presentada.
2. Si la experiencia ha sido como subcontratista, acompañar el documento que acredite la autorización de la Administración Contratante para participar como tal en el contrato.

12. Demostrar que cuenta con personal debidamente calificado para desempeñar los siguientes cargos clave: Como mínimo deberá contar con un jefe o Superintendente de Obras con 5 años de experiencia en obras de naturaleza y complejidad similares.

Personales claves en como maestro mayor de obras, Capataz de obras, Electricista, Soldadores y Montadores de estructura metálica para techo con experiencia de contratos de obras similares de los años 2021-2022-2023

Requisitos documentales para evaluar la capacidad en materia de personal

1. Currículum en el que se mencione la calificación y experiencia del personal clave, técnico y de administración, propuesto para desempeñarse en el lugar de ejecución de las obras a los fines del contrato.
2. Referencias de empresas que confirmen un desempeño satisfactorio.
3. Presentar currículum vitae de los personales claves en maestro mayor de obras, Capataz de obras, Electricista, Soldadores y Montadores de estructura metálica para techo, con experiencia de contratos de obras similares de los años 2021- 2022-2023

13. Capacidad en materia de equipos

- Demostrar que puede disponer oportunamente de los equipos esenciales en propiedad o en alquiler, que a continuación se indican:
- 1 camión volquete para traslado de maquinas
- 2 hormigonera.
- Herramientas menores (Pala, asada, balde albañil, cinta métrica, andamios, soldaduras, sopletes, equipos de protección individual, etc.
- Los equipos mínimos necesarios presentados por los oferentes no deberán estar comprometidos en otras obras.

Requisitos documentales para evaluar capacidad en materia de equipos

1. Declaración jurada de que los equipos mencionados como propiedad de la (Empresa) se encuentran con disponibilidad inmediata en caso de ser adjudicada, y que se encuentra en buen estado y en condiciones aceptables para realizar los trabajos a que serán destinados.
2. Cuadro de revalúo fijo en el caso de propietarios de equipos.
3. Autorización para verificar la veracidad de las informaciones señaladas en el apartado Coeficiente de Solvencia.
4. En caso de equipos pertenecientes a terceros, adjuntar: (i) constancia donde se certifique que dicho equipo permanecerá en la obra todo el tiempo que sea necesario para cumplir con las tareas especificadas; (ii) contrato de alquiler o leasing, o carta compromiso otorgada por el propietario de que los equipos serán cedidos en alquiler o leasing.

La misma solicitud deberá ser proveída en fecha 20 de marzo del corriente a hasta las 09:00 hs. Am, la respuesta podrá ser enviada por email o mesa de entrada de la Institución.



A CONTINUACION SE DETALLA EL ANALISIS SOBRE LOS DOCUMENTOS PRESENTADOS POR LA FIRMA CORPORACION LEMURIA S.A.

CAPACIDAD LEGAL

El Comité de Evaluación procedió a solicitar los Registros de "Sanciones a Proveedores" del portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas.

Sanciones a Proveedores

Criterios de Búsqueda	Resultados de la Búsqueda
<p>Proveedor :</p> <p>CORPORACION LEMURIA S.A.</p> <p>Tipo de Sanción:</p> <p>[Seleccione una opción]</p> <p>Fecha Desde:</p> <p>Fecha Hasta:</p>	<p>No se han encontrado resultados para los criterios de búsqueda indicados</p> <p>Para obtener mejores resultados de búsqueda, puede seguir estas sugerencias:</p>

La empresa CORPORACION LEMURIA SA no posee sanciones a la fecha, por lo tanto, se procede a analizar las demás documentaciones de la Empresa CORPORACION LEMURIA SA con RUC 80048624-2.

ACLARACIONES

Luego, el comité de Evaluación, verifica la falta de presentación de varios documentos formales, además de la necesidad de requerir documentos aclaratorios, que corresponden a los respaldos de los requerimientos de Capacidad Financiera y Técnica, establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones.

Por lo tanto, y en virtud de lo establecido en el **Art. N° 77 del Decreto N° 2264/24**, que expresa: "Con el objeto de facilitar el procedimiento de evaluación de ofertas, el encargado de la evaluación solicitará a los oferentes, aclaraciones respecto de sus ofertas. Las solicitudes y las respuestas de los oferentes se realizarán por escrito o por medios telemáticos habilitados para el efecto. En caso de duda, las convocantes deberán solicitar información a cualquier fuente pública o privada a fin de comprobar de manera efectiva la exactitud de los datos y los documentos facilitados por los oferentes. Las aclaraciones de los oferentes que no sean en respuesta a aquellas solicitadas por la convocante, no serán consideradas. No se solicitará, ofrecerá, ni permitirá ninguna modificación a los precios ni a la sustancia de la oferta, excepto para confirmar la corrección de errores aritméticos", se solicita que se requiera a la Empresa CORPORACION LEMURIA SA con RUC 80048624-2, para continuar con la Evaluación se solicita la remisión de la solicitud de documentos formales no presentados en la oferta; por lo tanto, se cierra la sesión el día

Se abre la sesión el día 24/03/25, a las 08:00; y se procede a continuar con la Evaluación de Ofertas.

Se constata que la Empresa CORPORACION LEMURIA ha contestado la solicitud a través del correo electrónico **info@clemsa.com.py**; y se procede a continuar con el análisis.

Se procede en primer término a la verificación del Formulario de Composición de Precios de los Rubros N° 6,7,8,9,14,16,20,30,39,45,47,49,58,62,63,64,70,80 y 85, remitidos por el Oferente CORPORACION LEMURIA SA, para su verificación en cuanto al Cumplimiento de las Especificaciones Técnicas.

MUNICIPALIDAD DE SALTOS DEL GUAIRÁ

Lic. Gustavo A. Paniagua A.
Miembro Comité Evaluación

MUNICIPALIDAD DE SALTO DEL GUAIRA

Amado Salcedo Vargas
Miembro
Comite Evaluación



Rubro Nº 6: Vallado de protección de Obras

Detalle de las Especificaciones Técnicas de las Bases de Contratación:

ITEM 6 Vallado perimetral de protección de obras

Consiste en limitar el acceso en el lugar de obras con chapas metálicas y asegurar así el sitio de obras

Formulario de Composición de Precios del Rubro Nº 6: Vallado de protección de Obras, presentado por el oferente CORPORACION LEMURIA SA:

COMPOSICION DE PRECIOS UNITARIOS				
FECHA: 22/01/2025		6 Vallado perimetral de protección de obras		
LOTE: TOTAL		UNIDAD:	Metros cuadrados	
A) Equipo a Utilizar	Modelo Equipos	Horas de c/ equipo	COSTO Horario(Gs)	Costo Total Hora Horario(Gs)
				-
A) Total Gs			-	
B) Mano de Obra	Cantidad de Trabajadores	Horas de c/Trabajador	COSTO Horario(Gs)	Costo Total Hora Horario(Gs)
Oficial	1	1	30.000	30.000
Ayudante	1	1	15.000	15.000
B) Total Gs			45.000	
C) Producción del equipo p/h = Costo Horario (A + B)		1,03	COSTO Horario(Gs) (A+B)	45.000
D) Costo Unitario de la Ejecución (A + B)/C = D			43.600	
E) Materiales	Unidad	Consumo	COSTO UNITARIO(Gs)	COSTO TOTAL UNITARIO(Gs)
Madera Timbo 1 x 6"	m2	2,00	28.200	56.400
E) Total Gs			56.400	
F) Transporte	DMT (KM)	Consumo	COSTO Horario(Gs)	Costo Total Hora Horario(Gs)
F) Total Gs			-	
Costo Directo Total [D+E+F]			Gs	100.000
Gastos Generales [% s/ (CDT)] (GG)			Gs	5.001
Beneficio e Impuestos [% s/ (CDT)] (Bel)			Gs	15.000
Costo Unitario [CDT + G.G +BEL] (CU)			Gs	120.000
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (I.V.A)			12.000	
COSTO UNITARIO ADOPTADO [CU + I.V.A]			132.000	

La Empresa no cotiza "Equipos a Utilizar" y describe como material "Madera Timbo de 1 x 6", lo cual no condice con lo solicitado en las Especificaciones Técnicas.

Teniendo en cuenta las observaciones, se concluye que las planillas de análisis de costos no poseen concordancia con las bases de contratación

El oferente al no detallar "Equipos a utilizar" y cotiza "Madera Timbo de 1 x 6" en el ítem mencionado precedentemente y solicitado en el presente llamado, hace imposible determinar ni garantizar que dará cumplimiento a lo establecido en las especificaciones técnicas.

El desglose o composición de precios unitarios presentado por la firma CORPORACION LEMURIA SA, no expone ni acredita ninguna estructura de costos financiera detallada en donde la Convocante pueda constatar en qué términos o de qué manera dicha empresa ha llegado a su precio final ofertado en el ítem mencionados precedentemente.



Los criterios esgrimidos y tenidos en cuenta por la empresa son a todas luces insuficientes para una explicación adecuada a raíz de que no se observa un detalle pormenorizado de la composición de precios ofertados en tal ítem, al respecto es deber de cada convocante corroborar que la oferta sea de precio y condiciones ciertas y concretas, por ende se tiene indefectiblemente imperiosa la observancia de las justificaciones necesarias, en este sentido, Se desprende la eficiencia en cuanto a la EXPLICACIÓN DETALLADA DE LA COMPOSICIÓN, en razón de que los criterios esgrimidos por la empresa impiden que la convocante pueda cotejar la composición real y fáctica de dichos precios.

Por tanto, de acuerdo a los Formularios presentados por la Empresa CORPORACION LEMURIA SA, lo expresado por la misma es insuficiente para justificar los precios ofertados. No se visualiza la composición pormenorizada del precio ofertado por medio del desglose de costos del referido ítem. No se encuentran cuantificados y detallados por separado y en forma particular los costos de la utilización de "Herramientas, Equipos" a ser utilizados y otros factores que el oferente debería tener en cuenta al momento de cotizar el precio indicado en su precio ofertado.

Rubro Nº 7: Desmonte de artefacto sanitario

Detalle de las Especificaciones Técnicas de las Bases de Contratación:

ITEM 7 Desmonte de artefacto sanitario

Consiste en desmontar todos los artefactos sanitarios (inodoros mingitorios, grifos etc)

Formulario de Composición de Precios del Rubro Nº 7: Desmonte de artefacto sanitario, presentado por el oferente CORPORACION LEMURIA SA:

C CLEM S.A.		CORPORACIÓN LEMURIA		
		info@ciemsa.com.py www.ciemsa.com.py		
COMPOSICION DE PRECIOS UNITARIOS				
FECHA: 22/01/2025		7 Desmonte de artefacto sanitario		
LOTE: TOTAL		UNIDAD:	Unidad	
A) Equipo a Utilizar	Modelo Equipos	Horas de c/ equipo	COSTO Horario(Gs)	Costo Total Hora Horario(Gs)
				-
A) Total Gs			-	
B) Mano de Obra	Cantidad de Trabajadores	Horas de c/Trabajador	COSTO Horario(Gs)	Costo Total Hora Horario(Gs)
Oficial	1	1	30.000	30.000
Ayudante	1	1	15.000	15.000
B) Total Gs			45.000	
C) Producción del equipo p/h = Costo Horario (A + B)		0,08	COSTO Horario(Gs) (A+B)	45.000
D) Costo Unitario de la Elección (A + B)/C = D			577.600	
E) Materiales	Unidad	Consumo	COSTO UNITARIO(Gs)	COSTO TOTAL UNITARIO(Gs)
Herramientas menores	un	1,00	422.400	422.400
E) Total Gs			422.400	
F) Transporte	DMT (KM)	Consumo	COSTO Horario(Gs)	Costo Total Hora Horario(Gs)
F) Total Gs			-	
Costo Directo Total [D+E+F]			Gs	1.000.000
Gastos Generales (% s/ (CDT)) (GG)			Gs	50.001
Beneficio e Impuestos (% s/ (CDT)) (Bel)			Gs	150.000
Costo Unitario [CDT + G.G +BEL] (CU)			Gs	1.200.000



La Empresa no cotiza "Equipos a Utilizar" y describe como material "Herramientas menores", lo cual no condice con lo solicitado en las Especificaciones Técnicas, además de cotizar erróneamente Herramientas menores como unidad en el campo "Materiales".

Teniendo en cuanto las observaciones, se concluye que las planillas de análisis de costos no poseen concordancia con las bases de contratación

El oferente al no detallar "Equipos a utilizar" y cotiza "Herramientas menores" en el Campo "Material" en el ítem mencionado precedentemente y solicitado en el presente llamado, hace imposible determinar ni garantizar que dará cumplimiento a lo establecido en las especificaciones técnicas.

El desglose o composición de precios unitarios presentado por la firma CORPORACION LEMURIA SA, no expone ni acredita ninguna estructura de costos financiera detallada en donde la Convocante pueda constatar en qué términos o de qué manera dicha empresa ha llegado a su precio final ofertado en el ítem mencionados precedentemente.

Los criterios esgrimidos y tenidos en cuenta por la empresa son a todas luces insuficientes para una explicación adecuada a raíz de que no se observa un detalle pormenorizado de la composición de precios ofertados en tal ítem, al respecto es deber de cada convocante corroborar que la oferta sea de precio y condiciones ciertas y concretas, por ende se tiene indefectiblemente imperiosa la observancia de de las justificaciones necesarias, en este sentido, Se desprende la eficiencia en cuanto a la EXPLICACIÓN DETALLADA DE LA COMPOSICIÓN, en razón de que los criterios esgrimidos por la empresa impiden que la convocante pueda cotejar la composición real y fáctica de dichos precios.

Por tanto, de acuerdo a los Formularios presentados por la Empresa **CORPORACION LEMURIA S.A**, lo expresado por la misma es insuficiente para justificar los precios ofertados. No se visualiza la composición pormenorizada del precio ofertado por medio del desglose de costos del referido ítem. No se encuentran cuantificados y detallados por separado y en forma particular los costos de la utilización de "Herramientas, Equipos" además de cotizar erróneamente Herramientas menores como unidad en el campo "Materiales". y a ser utilizados y otros factores que el oferente debería tener en cuenta al momento de cotizar el precio indicado en su precio ofertado.

Rubro Nº 30: Provisión y colocación de puertas tablero pivotante incluye cerradura:

Detalle de las Especificaciones Técnicas de las Bases de Contratación:

ITEM 30 PROVISIÓN Y COLOCACIÓN DE PUERTA TABLERO PIVOTANTE INCLUYE CERRADURA

Consiste en la instalación en puertas tipo tablero con maderas estacionadas con contramarcos macizos con los accesorios correspondientes.

Formulario de Composición de Precios del Rubro Nº 30: Provisión y colocación de puertas tablero pivotante incluye cerradura, presentado por el oferente CORPORACION LEMURIA SA:

MUNICIPALIDAD DE SALTOS DEL GUAIRÁ
 Lic. Gustavo A. Paniagua A.
Miembro Comité Evaluación

MUNICIPALIDAD DE SALTO DEL GUAIRÁ
 Amado Salcedo Vargas
Miembro
Comité Evaluación



COMPOSICION DE PRECIOS UNITARIOS				
FECHA: 22/01/2025	30	Provision y colocación de puertas tablero pivotante incluye cerradura		
LOTE: TOTAL		UNIDAD:	Unidad	
A) Equipo a Utilizar	Modelo Equipos	Horas de c/ equipo	COSTO Horario(Gs)	Costo Total Hora Horario(Gs)
				-
A) Total Gs				-
B) Mano de Obra	Cantidad de Trabajadores	Horas de c/Trabajador	COSTO Horario(Gs)	Costo Total Hora Horario(Gs)
Oficial	1	1	30.000	30.000
Ayudante	1	1	15.000	15.000
B) Total Gs				45.000
C) Producción del equipo p/h = Costo Horario (A + B)	0,49	COSTO Horario(Gs) (A+B)		45.000
D) Costo Unitario de la Ejecución (A + B)/C = D				92.318
E) Materiales	Unidad	Consumo	COSTO UNITARIO(Gs)	COSTO TOTAL UNITARIO(Gs)
Puerta tablero Pivotalante	un	1,00	600.000	600.000
Ficha de 5 agujeros	un	1,50	10.000	15.000
Tornillo 1 x 7"	un	30,00	150	4.500
Cerradura c/ manilla	un	1,00	120.000	120.000
E) Total Gs.				739.500
F) Transporte	DMT (KM)	Consumo	COSTO Horario(Gs)	Costo Total Hora Horario(Gs)
				-
F) Total Gs.				-
Costo Directo Total [D+E+F]			Gs	831.818
Gastos Generales [% s/ (CDT)] (GG)			Gs	41.592
Beneficio e Impuestos [% s/ (CDT)] (Bel)			Gs	124.772
Costo Unitario [CDT + G.G +BEL] (CU)			Gs	998.182
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (I.V.A)				99.818
COSTO UNITARIO ADOPTADO [CU + I.V.A]				1.098.000

A

La Empresa no cotiza "Equipos a Utilizar" y no cotiza "contramarco" en el Campo Materiales, lo cual no condice con lo solicitado en las Especificaciones Técnicas.

Teniendo en cuanto las observaciones, se concluye que las planillas de análisis de costos no poseen concordancia con las bases de contratación

El oferente al no detallar "Equipos a Utilizar" y no cotizar "contramarco" en el Campo en el ítem mencionado precedentemente y solicitado en el presente llamado, hace imposible determinar ni garantizar que dará cumplimiento a lo establecido en las especificaciones técnicas.

El desglose o composición de precios unitarios presentado por la firma CORPORACION LEMURIA SA, no expone ni acredita ninguna estructura de costos financiera detallada en donde la Convocante pueda constatar en qué términos o de qué manera dicha empresa ha llegado a su precio final ofertado en el ítem mencionados precedentemente.

Los criterios esgrimidos y tenidos en cuenta por la empresa son a todas luces insuficientes para una explicación adecuada a raíz de que no se observa un detalle pormenorizado de la composición de precios ofertados en tal ítem , al respecto es deber de cada convocante corroborar que la oferta sea de precio y condiciones ciertas y concretas , por ende se tiene indefectiblemente imperiosa la observancia de las justificaciones necesarias , en este sentido, Se desprende la eficiencia en cuanto a la EXPLICACIÓN DETALLADA DE LA COMPOSICIÓN , en razón de que los criterios esgrimidos por la empresa impiden que la convocante pueda cotejar la composición real y fáctica de dichos precios.

Por tanto, de acuerdo a los Formularios presentados por la Empresa CORPORACION LEMURIA SA, lo expresado por la misma es insuficiente para justificar los precios ofertados. No se visualiza la composición pormenorizada del precio ofertado por medio del desglose de costos del referido ítem. No se encuentran cuantificados y detallados por separado y en forma particular los costos de la utilización de "Equipos a Utilizar" y no cotizar "contramarco" en el Campo a ser utilizados y otros factores que el oferente debería tener en cuenta al momento de cotizar el precio indicado en su precio ofertado.



En el mismo sentido, el criterio adoptado por este Comité en cuanto al deber de la Convocante de precautelar la integridad del Erario Público por medio de la observancia de las justificaciones necesarias, se encuentra fundado igualmente en la doctrina que rige la materia, en la Resolución DNCP N° 2423/17 de fecha 27/07/2017 y sendas resoluciones emitidas por la DNCP.

"Es conveniente establecer que el poder adjudicador compruebe la composición de esas ofertas antes de decidir la adjudicación del contrato. Para ello, deberá solicitar al proveedor que le proporcione las justificaciones necesarias..." (SIC) Dromi, Roberto. "Licitación Pública, 4ª Edición, Editorial Hispana Libros, Buenos Aires-Argentina, 2010, pag. 398.

La entidad convocante tiene la obligación de basar su decisión en la propia oferta, el conocimiento especializado de sus técnicos en la materia y en su interés de proteger la integridad del erario contra el riesgo de un eventual incumplimiento...". Res DNCP N° 375/2008 de fecha 23/05/2008, pag. 4.

Al respecto amerita traer a colación el Decreto Reglamentario N° 2264/24 que señala en su artículo 70 "Conformidad de la oferta con las bases de contratación."

La determinación por parte de la Convocante de si una oferta se ajusta a las bases de la contratación, se basará solamente en el contenido de la propia oferta.

Una oferta se ajusta sustancialmente a las Bases de la Contratación cuando concuerda con todos los términos, condiciones y especificaciones de las mismas, sin desviación, reserva u omisión que:

- a) Afecte el alcance y la calidad de los bienes, obras o servicios, especificados en las bases de contratación; o*
- b) Limite, en discrepancia con lo establecido en las Bases de Contratación, los derechos de la Convocante o las obligaciones del oferente emanadas del contrato; o*
- c) De rectificarse, afectaría la competencia en igualdad de condiciones perjudicando a los demás oferentes cuyas ofertas se ajustan sustancialmente a las Bases de Contratación, en cuanto al suministro y conformidad de los documentos considerados sustanciales.*

Cabe destacar que los materiales y mano de obra representan costos directos, es decir, representan el conjunto de las erogaciones en las que deberá incurrir la empresa, ya que están directamente relacionados a la obtención del producto o servicio.

El oferente ha caído en una negligencia, debido a que genera un costo menor al no cumplir con las solicitudes mínimas que constituyen el rubro con una OMISIÓN SIGNIFICATIVA, debido a que corresponden a elementos que son necesarios para cumplir con el ítem la ausencia del contramarco repercute directamente en la variación del costo unitario de la misma.

Toda oferta que no se ajuste sustancialmente a las Bases de Contratación será rechazada por la Convocante. No podrán subsanarse estas deficiencias para lograr la aceptación de la oferta.

RESUMEN GENERAL: En este sentido la Empresa CORPORACION LEMURIA SA, NO cumple sustancialmente con todos los requerimientos del PBC. El COMITÉ EVALUADOR Por todo lo expuesto, concluye: que la oferta presentada por la Empresa QUEDA DESCALIFICADO POR NO CUMPLIR EL DESGLOSE DE PRECIO UNITARIO SOLICITADO EN LAS BASES DE LA CONTRATACION Y EN LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS. -

Y teniendo en cuenta lo observado en los Rubros N° 6: Vallado de protección de Obras ", N° 7: Desmonte de artefacto sanitario N° 30: Provisión y colocación de puertas tablero", resulta INOFICIOSO la revisión de los demás rubros.

Por tanto, en virtud de lo dispuesto en el Art 79 del Decreto N° 2264/24, se procede a la descalificación de la Oferta de la Empresa CORPORACION LEMURIA SA.

POR TODOS LOS FUNDAMENTOS MENCIONADOS PRECEDENTEMENTE, ESTE COMITÉ CONCLUYE, QUE LA EMPRESA NO REUNE LAS CONDICIONES REQUERIDAS EN EL PBC POR LO CUAL EL COMITÉ BAJO ABSOLUTA



INDEPENDENCIA DE CRITERIO RESUELVE DESCALIFICAR Y PROSEGUIR EL ANALISIS CON LA SEGUNDA MEJOR OFERTA CORRESPONDIENTE

Por lo tanto, se procede a verificar la oferta de la Empresa DE ARQUITECTURA & CONSTRUCCIONES.

d-Requisitos Documentales para la evaluación de las condiciones de participación

Documento Sustancial (*)	"DE ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION" CUMPLE/NO CUMPLE
1. El formulario de oferta y lista de precios, generados electrónicamente a través del SICP, deben ser completados y firmados por el oferente.	Cumple (folio 1 al 5)
2. La garantía de mantenimiento de oferta debe ser extendida, bajo la forma establecida en el SICP.	Cumple (folio 9 al 13)
3. Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social. (**)	Cumple (folio 15)
4. Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en caso de contar. (**)	Cumple (folio 19)
5. Certificado de Cumplimiento Tributario. (**)	Cumple (folio 16)
6. Patente Comercial del municipio en donde esté asentado el establecimiento principal del oferente. (**)	Cumple (folio 14)
7. Declaración Jurada de "Declaración de Personas", de conformidad con el formulario estándar - Sección Formularios (**)	Cumple (folio 212)
8. Documentos legales. Oferentes.	
Documentos legales	
8.1. Personas Físicas.	
a. Fotocopia simple de la Cédula de Identidad del firmante de la oferta. (*)	Cumple (folio 6 Y 7 registro de proveedor 1830700 activo)
b. Constancia de inscripción en el Registro Único de Contribuyentes – RUC (*)	Cumple (folio 6 Y 7 registro de proveedor 1830850 activo)
c. En el caso que suscriba la oferta otra persona en su representación, deberá acompañar una fotocopia simple de su cédula de identidad y una fotocopia simple del poder suficiente otorgado por Escritura Pública para presentar la oferta y representarlo en los actos de la licitación. No es necesario que el poder esté inscripto en el Registro de Poderes. (*)	No aplica
8.2 Personas Jurídicas.	
1. Fotocopia simple de los documentos que acrediten la existencia legal de la persona jurídica tales como la Escritura Pública de Constitución y protocolización de los Estatutos Sociales. Los estatutos deberán estar inscriptos en la Sección Personas Jurídicas de la Dirección de Registros Públicos. (*)	No aplica
2. Constancia de inscripción en el Registro Único de Contribuyentes. (*)	No aplica
3. Fotocopia simple de los documentos de identidad de los representantes o apoderados de la sociedad. (*)	No aplica
d) Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del firmante de la oferta para comprometer al oferente. Estos documentos pueden consistir en: un poder suficiente otorgado por Escritura Pública (no es necesario que esté inscripto en el Registro de Poderes); o los documentos societarios que justifiquen la representación del firmante, tales como las actas de asamblea y de directorio en el caso de las sociedades anónimas. (*)	No aplica

d-Capacidad Financiera

Con el objetivo de calificar la situación financiera del oferente, se considerarán los siguientes índices:

	"DE ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION "
CRITERIOS	CUMPLE/NO CUMPLE
Coefficiente de Liquidez: Activo corriente / Pasivo Corriente debe ser igual o mayor a [1]. Esta información será extraída del Balance General correspondiente a los ejercicios fiscales cerrados. 2021-2022-2023	CUMPLE
Coefficiente de Solvencia: Pasivo Total / Activo Total igual o menor a [0,80]. Esta información será extraída del Balance General correspondiente a los ejercicios fiscales cerrados 2021-2022-2023	CUMPLE
Demostrar que posee o que tiene acceso a suficientes activos líquidos, activos reales libres de gravámenes, líneas de crédito y otros medios financieros (independientemente de cualquier anticipo estipulado en el contrato) para cumplir los requisitos en materia de flujo de fondos para la construcción exigidos para el o los contratos en caso de suspensión, reanudación de faenas u otros retrasos en los pagos. El mínimo de activos líquidos y/o acceso a créditos libres de otros compromisos contractuales del adjudicatario será: 20 % con relación al monto de la oferta.	CUMPLE

e-Requisitos documentales para la evaluación de la capacidad financiera

Para evaluar el presente criterio, el oferente deberá presentar las siguientes documentaciones:

	"DE ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION "
CRITERIOS	CUMPLE/NO CUMPLE
a. Autorización para pedir referencias a las instituciones bancarias de las que el oferente es cliente	CUMPLE (folio 23)
b. Indicar y adjuntar copias de documentos que comprueben el acceso del oferente a recursos financieros para cumplir los requisitos de calificación, bastando para el efecto Cartas Compromiso de un Banco de plaza de otorgar una línea de crédito al oferente.	CUMPLE (folio 24)
c. Balance General y estado de resultados de los 3 años (2021-2022-2023), para contribuyente de IRACIS.	CUMPLE (folio 153 al 176)

f-Experiencia general en obras

	"DE ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION "
REQUISITOS MÍNIMOS	CUMPLE/NO CUMPLE
<ul style="list-style-type: none"> Haber generado, durante los mejores cinco (5) años de los últimos diez (10) años, en promedio un volumen anual de facturación igual o superior a 50% del monto ofertado. El promedio del volumen anual de negocios se define como el total de las facturas legales correspondientes a obras en ejecución o terminadas por el oferente, dividido el número de (5) años señalado en el párrafo precedente. 	CUMPLE



g-Experiencia específica en obras

REQUISITOS MÍNIMOS	"DE ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION "
	CUMPLE/NO CUMPLE
Participación en calidad de contratista, integrante de un consorcio en el porcentaje de participación, o subcontratista autorizado por la Administración Contratante en al menos un [1] contrato, durante los últimos diez [10] años, similares a las obras propuestas. La similitud debe basarse en la escala física, la complejidad, los métodos o la tecnología, u otras características técnicas, conforme a lo descrito en la Sección Descripción de la Obra. A fin de cumplir este requisito, las obras deberán estar terminadas en un 50% por lo menos, y el desempeño deberá haber sido satisfactorio.	CUMPLE
Contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el período 2021- 2022-2023 en las siguientes actividades clave: Construcción de Aulas Reparaciones de Baños	CUMPLE

h-Requisitos documentales para evaluar los presentes criterios de experiencia general y específica en obras

Los siguientes documentos serán los considerados para la evaluación de los presentes criterios:

CRITERIOS	"DE ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION "
	CUMPLE/NO CUMPLE
1.Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida	CUMPLE
2. Documento que avale la recepción definitiva de la obra.	CUMPLE
3. Fotocopias de contratos anteriores para demostrar como mínimo el 50 % de la oferta presentada.	CUMPLE
4. Si la experiencia ha sido como subcontratista, acompañar el documento que acredite la autorización de la Administración Contratante para participar como tal en el contrato	CUMPLE

i-Capacidad en materia personal

REQUISITOS MÍNIMOS	"DE ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION "
	CUMPLE/NO CUMPLE
Demostrar que cuenta con personal debidamente calificado para desempeñar los siguientes cargos clave: Como mínimo deberá contar con un Jefe o Superintendente de Obras con 5 años de experiencia en obras de naturaleza y complejidad similares. Personales claves en como maestro mayor de obras, Capataz de obras, Electricista, Soldadores y Montadores de estructura metálica para techo con experiencia de contratos de obras similares de los años 2021-2022-2023	CUMPLE

MUNICIPALIDAD DE SALTOS DEL GUAIRÁ
Lic. Gustavo A. Paniagua A.
Miembro Comité Evaluación

MUNICIPALIDAD DE SALTOS DEL GUAIRÁ
Amado Salcedo Vargas
Miembro
Comité Evaluación

i-Requisitos documentales para evaluar la capacidad en materia de personal

CRITERIOS	"DE ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION "
	CUMPLE/NO CUMPLE
1. Currículum en el que se mencione la calificación y experiencia del personal clave, técnico y de administración, propuesto para desempeñarse en el lugar de ejecución de las obras a los fines del contrato	CUMPLE
2. Referencias de empresas que confirmen un desempeño satisfactorio.	CUMPLE
3. Presentar currículum vitae de los personales claves en maestro mayor de obras, Capataz de obras, Electricista, Soldadores y Montadores de estructura metálica para techo, con experiencia de contratos de obras similares de los años 2021- 2022-2023	CUMPLE

k-Capacidad en materia de equipos

Con el objetivo de calificar la capacidad en materia de equipos del oferente, se considerarán los siguientes índices:

REQUISITOS MÍNIMOS	"DE ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION "
	CUMPLE/NO CUMPLE
Demostrar que puede disponer oportunamente de los equipos esenciales en propiedad o en alquiler, que a continuación se indican: 1 Camión volquete para traslado de máquinas 2 Hormigonera. Herramientas menores (Pala, asada, balde albañil, cinta métrica, andamios, soldaduras, sopletes, equipos de protección individual, etc. Los equipos mínimos necesarios presentados por los oferentes no deberán estar comprometidos en otras obras.	CUMPLE

l-Requisitos documentales para evaluar capacidad en materia de equipo:

CRITERIOS	"DE ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION "
	CUMPLE/NO CUMPLE
1. Declaración jurada de que los equipos mencionados como propiedad de la (Empresa) se encuentran con disponibilidad inmediata en caso de ser adjudicada, y que se encuentra en buen estado y en condiciones aceptables para realizar los trabajos a que serán destinados.	CUMPLE
2. Cuadro de revalúo fijo en el caso de propietarios de equipos.	CUMPLE
3. Autorización para verificar la veracidad de las informaciones señaladas en el apartado Coeficiente de Solvencia.	CUMPLE
4. En caso de equipos pertenecientes a terceros, adjuntar: (i) constancia donde se certifique que dicho equipo permanecerá en la obra todo el tiempo que sea necesario para cumplir con las tareas especificadas; (ii) contrato de alquiler o leasing, o carta compromiso otorgada por el propietario de que los equipos serán cedidos en alquiler o leasing.	CUMPLE

4.ANALISIAS COMPARATIVO DEL CUMPLIMIENTO DE LA O LAS OFERTAS RESPECTO A LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS Y OTROS REQUERIMIENTOS.

Se selecciona a la empresa **DE ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION CON RUC N° 3841622-0 REPRESENTANTE LEGAL EL, ARQ. RODDY BRIAN DUETTE CON C.I. N° 3.841.662** como la segunda propuesta con el precio más bajo para su evaluación y según lo verificado en la oferta se ajusta a los requisitos de la licitación como a las especificaciones técnicas, es decir cumple las condiciones legales y técnicas estipuladas en el Pliego de Base y Condiciones

5.RECOMENDACIÓN DE ADJUDICACIÓN CON LAS JUSTIFICACIONES QUE SEAN PERTINENTES.

Por tanto, y atendiendo a lo establecido en el **Artículo 55.- Adjudicación:** El Comité de Evaluación, bajo su responsabilidad y con absoluta independencia de criterio, evaluará las ofertas y emitirá un informe que servirá como base para la adjudicación. En el informe se hará constar una reseña cronológica de los actos del procedimiento, el análisis de las ofertas y las razones para admitirlas o desecharlas. -



Licitación: 457352 - CONSTRUCCION DE 3 SALAS DE AULAS SECRETARIA Y REPOSICION DE SANITARIOS SEXADOS EN EL COLEGIO NACIONAL PANCHITO LOPEZ
KMS- AD REFERENDUM

DE ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION						
Ítem	Código Catálogo	Descripción	Atributos	Cantidad	Precio Unitario (IVA Includido)	Precio Total
1	72131601-002	Preparacion de la obra	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	396,00	7.160	2.835.360 nacional
2	72131601-9974	Replanteo y marcacion	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	396,00	3.918	1.551.528 nacional
3	72102905-001	Relleno de tierra	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	475,00	63.556	30.189.100 nacional
4	72101601-9999	Desmonte de techo existente	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	26,00	66.951	1.740.726 nacional
5	72131601-005	Demolicion de (mamposteria) existente	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	230,00	19.331	4.446.130 nacional
6	83101504-995	Vallado perimetral de protección de obras	unidad de medida: UNIDAD presentación: UNIDAD	60,00	170.090	10.205.400 nacional
7	72131601-011	Desmonte de artefacto sanitario	unidad de medida: UNIDAD presentación: UNIDAD	2,00	1.793.446	3.586.892 nacional
8	7011503-002	Destronque de arboles y retiro de materiales	unidad de medida: UNIDAD presentación: UNIDAD	16,00	2.142.241	34.275.856 nacional
9	72131601-004	Zapata de Ho Ao	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	5,76	3.145.386	18.117.423 nacional
10	72131601-015	Pilotines de Ho Ao (0,25m diametro)	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	6,75	2.100.572	14.178.861 nacional
11	72131601-004	Encadenado superior en inferior	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	5,90	3.148.386	18.575.477 nacional
12	72131601-004	Viga de Ho Ao	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	3,17	2.657.904	8.425.556 nacional
13	72131601-015	Pilares de hormigon armado	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	3,60	3.148.386	11.334.190 nacional
14	72151903-001	Mamposteria de elevacion (ladrillo hueco)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	211,00	134.271	28.331.181 nacional
15	72131601-008	Revoque hidrofugo	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	422,40	33.467	14.136.461 nacional
16	72131601-009	Carpeta de cemento p/ base de pisos	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	112,00	41.350	4.631.200 nacional
17	72131601-009	Provisión y colocación piso ceramico	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	112,00	132.688	14.861.056 nacional
18	72101607-005	Provisión y colocación de zocalo	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	67,00	41.017	2.748.139 nacional
19	72101601-002	Provisión y colocación de cielo raso de yeso	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	120,00	200.000	24.000.000 nacional
20	72131601-012	Provisión de pintura al latex	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	424,00	38.100	16.154.400 nacional
21	72131601-012	Provisión de enduido	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	304,00	17.733	5.390.832 nacional
22	72131601-010	Abertura tipo de blindex 8mm (ventana) con carpinteria de	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	12,90	863.509	11.139.266 nacional
23	72102601-001	Servicio de carpinteria metalica (rejas pasamanos)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	14,20	488.052	6.930.338 nacional
24	72131601-012	Servicio de pinturas de rejas metalicas	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	14,20	30.210	428.982 nacional
25	72131601-007	Provisión de chapa sandwich acanalado con isopor	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	120,00	362.570	43.508.400 nacional
26	72101603-002	Canaleta chapa galvanizada N° 26, desarrollo 30 cm	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	14,00	125.000	1.750.000 nacional
27	72131601-007	Provisión y colocación de cenefa metalica	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	32,00	120.961	3.870.752 nacional
28	72101603-001	Bajada de caño PVC	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	12,00	40.000	480.000 nacional
29	72102602-008	Provision y colocación de puertas tablero de cedro 0,80x2,11	unidad de medida: UNIDAD presentación: UNIDAD	5,00	2.340.886	11.704.430 nacional
30	72102602-008	Provision y colocación de puertas tablero pivotante incluye	unidad de medida: UNIDAD presentación: UNIDAD	6,00	1.824.211	10.945.266 nacional
31	72102201-003	Provisión e instalación de cable nyy 4x25mm	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	12,00	156.865	1.882.380 nacional
32	72102201-003	Provisión y colocacion de cable multifilar 2mm	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	24,00	3.206	76.944 nacional
33	72102201-003	Provisión y colocacion de cable multifilar 4mm	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	72,00	5.112	368.064 nacional
34	72102201-003	Provisión y colocación de toma corriente	unidad de medida: UNIDAD presentación: UNIDAD	12,00	142.655	1.711.860 nacional
35	72102201-003	Provisión y colocación Llave TM 16 Amperes	unidad de medida: UNIDAD presentación: UNIDAD	6,00	35.097	210.582 nacional
36	72102201-003	Provisión y colocación Llave TM 3X 32	unidad de medida: UNIDAD presentación: UNIDAD	2,00	99.259	198.518 nacional
37	72102201-003	Provisión y colocación de lampada con interruptor	unidad de medida: UNIDAD presentación: UNIDAD	12,00	135.956	1.631.472 nacional
38	72102201-003	Instalación de artefactos electricos / caños electroductos	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	56,00	6.694	374.864 nacional
39	72131601-011	Provisión y colocacion de inodoro cisterna baja	unidad de medida: UNIDAD presentación: UNIDAD	7,00	1.356.000	9.492.000 nacional
40	72131601-011	Provisión y colocacion de lavatorio	unidad de medida: UNIDAD presentación: UNIDAD	6,00	322.209	1.933.254 nacional
41	72131601-011	Provisión y colocación de griferia cromada	unidad de medida: UNIDAD presentación: UNIDAD	6,00	464.167	2.785.002 nacional
42	72131601-011	Provision y colocación de marmol	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	2,60	1.757.667	4.569.934 nacional
43	72131601-011	Provisión y colocación de mingitorio	unidad de medida: UNIDAD presentación: UNIDAD	3,00	467.165	1.401.495 nacional
44	72131601-011	Provisión y colocación de equipamientos sanitarios (incluye	unidad de medida: UNIDAD presentación: UNIDAD	2,00	1.620.709	3.241.418 nacional
45	72102504-002	Muro de contencion de piedra bruta	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	102,00	974.333	99.381.966 nacional
46	72131601-004	Encadenado superior en inferior	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	14,54	3.148.386	45.777.532 nacional
47	72152509-001	Nivelación de 0,30 ladrillos comunes	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	120,00	265.000	31.800.000 nacional
48	72131601-004	Viga de Ho Ao	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	3,17	2.657.904	8.425.556 nacional
49	72131601-004	Zapata de Ho Ao	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	9,80	3.148.386	30.854.183 nacional
50	72131601-015	Pilares de hormigon armado	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	2,80	3.148.386	8.815.481 nacional



51	72131601-015	Pilotines de Ho Ao (0,25m diametro)	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	8,20	2.100.572	17.224.690 nacional	procedencia:
52	72101704-001	Losa de hormigon armado (sobre puertas)	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	1,00	2.801.012	2.801.012 nacional	procedencia:
53	72131601-007	Provisión de chapa sandwich acanalado con isopor	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	226,00	362.570	81.940.820 nacional	procedencia:
54	72101603-002	Canaleta chapa galvanizada N° 26, desarrollo 30 cm	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	22,00	125.000	2.750.000 nacional	procedencia:
55	72131601-007	Provisión y colocación de cenefa metálica	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	41,00	120.961	4.959.401 nacional	procedencia:
56	72101603-001	Bajada de caño PVC	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	18,00	40.000	720.000 nacional	procedencia:
57	72101601-002	Provisión y colocación de cielo raso de yeso	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	222,00	200.000	44.400.000 nacional	procedencia:
58	72151903-001	Mampostería de elevación (ladrillo hueco)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	166,00	134.271	22.288.986 nacional	procedencia:
59	72151903-001	Mampostería de elevación de 0,30m (ladrillo hueco)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	52,00	137.457	7.147.764 nacional	procedencia:
60	72131601-008	Revoque hidrofugo	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	436,00	33.467	14.591.612 nacional	procedencia:
61	72131601-009	Provisión y colocación piso cerámico	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	236,00	132.688	31.314.368 nacional	procedencia:
62	72101607-005	Provisión y colocación de zocalo	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	160,00	41.017	6.562.720 nacional	procedencia:
63	72131601-009	Carpeta de cemento p/ base de pisos	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	236,00	41.350	9.758.600 nacional	procedencia:
64	72131601-012	Provisión de pintura al latex	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	658,00	38.100	25.069.800 nacional	procedencia:
65	72131601-012	Provisión de enduido	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	658,00	17.733	11.668.314 nacional	procedencia:
66	72131601-010	Abertura tipo de blindex 8mm (ventana) con carpintería de	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	31,00	863.509	26.768.779 nacional	procedencia:
67	72102601-001	Servicio de carpintería metálica (reja para aberturas de vent	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	10,86	488.052	5.300.245 nacional	procedencia:
68	72131601-012	Servicio de pinturas de rejas metálicas	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	10,86	30.210	328.081 nacional	procedencia:
69	72102602-005	Provisión y colocación de puertas tipo tablero de 2 hojas	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	3,00	3.550.000	10.650.000 nacional	procedencia:
70	72102201-003	Provisión e instalación de tablero principal	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1,00	6.202.521	6.202.521 nacional	procedencia:
71	72102201-003	Provisión e instalación de tablero seccional	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1,00	1.713.433	1.713.433 nacional	procedencia:
72	72102201-003	Instalación de artefactos electricos / caños electroductos	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	200,00	6.694	1.338.800 nacional	procedencia:
73	72102201-003	Provisión e instalación de cable nyy 4x25mm	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	20,00	156.865	3.137.300 nacional	procedencia:
74	72102201-003	Provisión y colocación de cable multifilar 2mm	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	60,00	3.206	192.360 nacional	procedencia:
75	72102201-003	Provisión y colocación de cable multifilar 4mm	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	80,00	5.112	408.960 nacional	procedencia:
76	72102201-003	Provisión y colocación de toma corriente	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	45,00	142.655	6.419.475 nacional	procedencia:
77	72102201-003	Provisión y colocación Llave TM 16 Amperes	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	8,00	35.097	280.776 nacional	procedencia:
78	72102201-003	Provisión y colocación Llave TM 3X 32	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	2,00	99.259	198.518 nacional	procedencia:
79	72102201-003	Provisión y colocación de lámpada con interruptor	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	26,00	135.956	3.534.856 nacional	procedencia:
80	72131601-009	Contrapiso de hormigon (guarda obras)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	86,00	55.964	4.812.904 nacional	procedencia:
81	72131601-009	Contrapiso de hormigon (camioneros)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	35,00	55.964	1.958.740 nacional	procedencia:
82	72101704-001	Losa de hormigon armado (area pozo ciego)	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	3,20	2.801.012	8.963.238 nacional	procedencia:
83	72102601-001	Servicio de carpintería metálica (rejas, puertas)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	19,40	488.052	9.468.209 nacional	procedencia:
84	72131601-012	Servicio de pinturas de rejas metálicas	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	19,40	30.210	586.074 nacional	procedencia:
85	72131601-004	Zapata de Ho Ao (BASE PERGOLA)	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	2,30	3.148.386	7.241.288 nacional	procedencia:
86	72131601-004	Pilares de hormigon armado p/ estructura de pergola metal	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	2,30	2.781.781	6.398.096 nacional	procedencia:
87	72102601-001	Servicio de carpintería metálica (estructura p/ cobertura)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	16,00	488.052	7.808.832 nacional	procedencia:
88	72131601-012	Servicio de pinturas de rejas metálicas	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	16,00	30.210	483.360 nacional	procedencia:
89	72131601-007	Provisión de chapa sandwich acanalado con isopor	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	35,00	362.570	12.689.950 nacional	procedencia:
90	72102201-003	Provisión y colocación de cable multifilar 2mm	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	20,00	3.206	64.120 nacional	procedencia:
91	72102201-003	Provisión y colocación de cable multifilar 4mm	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	30,00	5.112	153.360 nacional	procedencia:
92	72102201-003	Provisión y colocación de toma corriente	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	8,00	142.655	1.141.240 nacional	procedencia:
93	72102201-003	Provisión y colocación Llave TM 16 Amperes	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	2,00	35.097	70.194 nacional	procedencia:
94	72102201-003	Provisión y colocación Llave TM 3X 32	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	2,00	99.259	198.518 nacional	procedencia:
95	72102201-003	Provisión y colocación de lámpada con interruptor	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	12,00	135.956	1.631.472 nacional	procedencia:
96	70111713-002	Provisión y colocación de pasto alemán	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	18,00	25.333	455.994 nacional	procedencia:
97	70111713-001	Servicio de jardinería	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	12,00	462.619	5.551.428 nacional	procedencia:
98	72102303-002	Construcción de pozo absorbente 1,80 x 3,00	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1,00	3.921.667	3.921.667 nacional	procedencia:
99	72101510-006	Conexión desagüe cloacal	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1,00	1.765.553	1.765.553 nacional	procedencia:
100	72131601-013	Limpeza final	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1,00	2.782.697	2.782.697 nacional	procedencia:
101	82101502-004	Cartel de obras	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1,00	2.025.402	2.025.402 nacional	procedencia:
Total por Grupo:						1.045.250.234	



Que, el comité de Evaluación recomienda la Adjudicación a la empresa: **DE ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION CON RUC N° 3841622-0 PROPIETARIO, ARQ. RODDY BRIAN DUETTE CON C.I. N° 3.841.662,** referente a la LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL "CONSTRUCCION DE 3 AULAS SECRETARIA Y REPOSICION DE SANITARIOS SEXSADOS EN EL COLEGIO NACIONAL PANCHITO LOPEZ KM5 AD-REFERENDUM", CON ID N.º 457.352

POR UN MONTO TOTAL DE GS 1.045.250.234 (GUARANIES MIL CUARENTA Y CINCO MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA MIL DOSCIENTOS TREINTA Y CUATRO)

6. LA FECHA Y LUGAR DE ELABORACIÓN:

Finalizado el acto, previa lectura y ratificación de su contenido siendo las once y treinta minutos horas, 11:30 del 24 de marzo de 2025, en la oficina del Comité de Evaluacion, en prueba de conformidad, suscriben el presente informe los abajo firmantes en dos ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto.

7. NOMBRE, FIRMA Y CARGO DE LOS MIEMBROS DEL COMITÉ DE EVALUACIÓN.

Sr. Amado Salcedo Vargas
Miembro de Comité

Firma: _____

MUNICIPALIDAD DE SALTO DEL
Amado Salcedo Vargas
Miembro
Comité Evaluación

Lic. Gustavo Paniagua Arguello
Miembro de Comité

Firma: _____

MUNICIPALIDAD DE SALTOS DEL GUAIRÁ
Lic. Gustavo A. Paniagua A.
Miembro Comité Evaluación